

Aftale om kommunernes økonomi for 2017

10. juni 2016

Regelforenklinger skal skabe en mere effektiv opgaveløsning

Kommunernes økonomi er ligesom den samlede offentlige økonomi under pres.

Regeringen ønsker at understøtte en effektiv opgaveløsning i kommunerne gennem regelforenklining og bedre styringsmuligheder, så kommunerne også fremadrettet kan fastholde og udvikle den borgernære velfærd inden for de stramme økonomiske rammer.

I aftalen om kommunernes økonomi for 2017 har regeringen og KL derfor aftalt at undersøge en række forenklingsforslag på bl.a. social-, folkeskole- og dagtilbudsområdet.

Samtidig er der aftalt større forenklings- og analysearbejder på beskæftigelsesområdet og på området for almene boliger.

Forenkling af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats

Regeringen og KL er enige om, at der skal ske en gennemgribende forenkling af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Det skal gøre loven enklere at administrere for kommunerne og lettere at forstå for borgerne.

Regeringen og KL er også enige om at undersøge mulighederne for regelforenklinger ved bl.a. at harmonisere redskaber i den aktive beskæftigelsesindsats som fx varighedsbestemmelser, samt forenkling af reglerne om statens driftsrefusion til kommunerne.

Regeringen forventer at kunne fremsætte et lovforslag om gennemskrivning af lov om aktiv beskæftigelsesindsats i Folketingssamlingen 2017-18.

Bedre muligheder for at skaffe billige boliger

En række kommuner har efterlyst bedre og mere fleksible muligheder for at skaffe billige boliger til borgere med lav betalingsevne. Regeringen og KL er derfor i fællesskab ved at gennemføre en analyse af barrierer for tilvejebringelsen af billige almene boliger.

Der er i arbejdet identificeret en række områder, hvor der ses nærmere på, om reglerne kan indrettes anderledes, så kommunerne får bedre muligheder for at billiggøre nybyggeriet og bruge de eksisterende boliger bedre. Det er bl.a. i forhold til anvisningsretten og krav til nybyggeriet.

Regeringen og KL vil drøfte konkrete løsninger på dette i efteråret 2016.